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Notă 

privind analiza modificării dispozițiilor art 8 alin. (3) din O.G. nr. 2/2001 privind regimul 

juridic al contravențiilor 

-reglementarea încasării amenzilor privnd vehiculele agabaritice- 

 

Potrivit dispozițiilor art. 8 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 

juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare: ”sumele provenite din 

amenzile aplicate persoanelor juridice în conformitate cu legislaţia în vigoare se fac venit 

integral la bugetul de stat, cu excepţia celor aplicate, potrivit legii, de autorităţile 

administraţiei publice locale şi amenzilor privind circulaţia pe drumurile publice, care se 

fac venit integral la bugetele locale ale unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în 

care contravenientul îşi are domiciliul sau sediul, după caz”. 

Menționăm faptul că, unitățile administrativ-teritoriale au obligația administrării, 

întreținerii, reparării și exploatării în condiții de siguranță a drumurilor județene, orășenești, 

municipale, comunale, efectuând cheltuieli din bugetele locale pentru drumurile pe care le au 

în administrare.  

Cu toate acestea, legiuitorul a dispus, potrivit textului de lege anterior menționat, ca 

contravaloarea amenzilor aplicate de autoritățile publice locale să se constituie venit la bugetul 

unității administrativ-teritoriale în care contravenientul, persoană juridică, are sediul social și 

nu la bugetul unității administrativ-teritoriale care are în administrare drumul județean, 

orășenesc, municipal, comunal.  

Cu titlu de exemplu, învederăm situația unei amenzi contravenționale aplicată unei 

persoane juridice de o autoritate a administrației publice județene/ locale, pentru 

depășirea greutății maxim admise pe drumul aflat în administrarea judetelor sau unității 

administrativ-teritoriale, care se constituie venit la bugetul unității-administrativ 

teritoriale la care contravenientul are sediul social, alta decât cea care a emis amenda.  

Cu toate acestea, unitatea administrativ-teritorială care a emis amenda are 

obligația administrării, întreținerii, reparării și exploatării în condiții de siguranță a 

acelui drum, însă nu poate încasa amenzile primite de persoanele juridice care circulă cu 

vehicule agabaritice și ignoră semnalizarea privind greutatea maxim admisă pe acel 

drum.  

Propuneri de modificare și completare a actului normativ: 

 



Nr. 

crt. 
 
 Forma aflată în vigoare  

 

 
 Forma propusă de UNCJR  

 

1.  
 Art. 8 alin. (3) Sumele provenite din 

amenzile aplicate persoanelor 

juridice în conformitate cu legislaţia 

în vigoare se fac venit integral la 

bugetul de stat, cu excepţia celor 

aplicate, potrivit legii, de autorităţile 

administraţiei publice locale şi 

amenzilor privind circulaţia pe 

drumurile publice, care se fac venit 

integral la  

bugetele locale ale 

unităţii/subdiviziunii administrativ-

teritoriale în care contravenientul îşi 

are domiciliul sau sediul, după caz  

 
 

 
 Art. 8 alin. (3) Sumele provenite din 

amenzile aplicate persoanelor juridice în 

conformitate cu legislaţia în vigoare se fac 

venit integral la bugetul de stat, cu excepţia 

celor aplicate, potrivit legii, de autorităţile 

administraţiei publice locale şi amenzilor 

privind circulaţia pe drumurile publice, 

care se fac venit integral la bugetele locale 

ale unităţii/subdiviziunii administrativ-

teritoriale în care contravenientul îşi are 

domiciliul sau sediul, după caz. Amenzile 

privind circulaţia pe drumurile publice 

aplicate de autorităţile administraţiei 

publice locale, se fac venit integral la 

bugetele locale ale unităţii/subdiviziunii 

administrativ-teritoriale care are în 

administrare drumul județean, 

orășenesc, municipal, comunal.  

 
 

2. Art. 39 alin. (2) lit. a) Pentru sumele 

care se fac venit integral la bugetele 

locale, organelor de specialitate ale 

unităţilor administrativ-teritoriale în a 

căror rază teritorială domiciliază 

contravenientul persoană fizică sau, 

după caz, îşi are domiciliul fiscal 

contravenientul persoană juridică  

 

Art. 39 alin. (2) lit. a) Pentru sumele care se 

fac venit integral la bugetele locale, cu 

excepția sumelor provenite din amenzile 

privind circulația pe drumurile publice 

aplicate persoanelor juridice, organelor de 

specialitate ale unităţilor administrativ-

teritoriale în a căror rază teritorială 

domiciliază contravenientul persoană fizică 

sau, după caz, îşi are domiciliul fiscal 

contravenientul persoană juridică.  

 

3.  La art. 39 alin. (2) după litera a), se 

introduce o nouă literă, lit. a1 , având 

următorul conținut:  

Pentru sumele care se fac venit la bugetele 

locale, provenite din amenzile privind 

circulația pe drumurile publice aplicate 

persoanelor juridice, organelor de 

specialitate ale unităţilor administrativ-

teritoriale care au aplicat sancțiunea  

                                                            

 Aceste propuneri au în vedere asigurarea unei echități pentru toate unitățile administativ-

teritoriale, acestea având în administrare diferită a categorii de drumuri, pentru care au 

obligația întreținerii, reparării și exploatării în condiții de siguranță a acestora, astfel încât 

acestea sunt îndreptățite să încaseze venituri la bugetele locale din amenzile contravenționale 

privind circulația pe drumurile publice pe care le aplică persoanelor juridice. 

 

 

PREȘEDINTE, 

Nicoleta ANTON 


